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Prowadzenie kloców młotów kowalskich

wykonywano dotychczas przeważnie w pro¬
wadnicach pryzmatycznych o przekroju kli¬
nowym. Ze względu na to, że podczas pra¬
cy kloc rozszerza się wskutek nagrzewania
go przez odkuwane przedmioty, przy mło¬
tach tego rodzaju między prowadniczemi
żebrami kloca i listwami prowadniczemi mu¬
si istnieć pewien luz, zapobiegający zaci¬
naniu się kloca nawet przy najwięjkszem je¬
go rozszerzeniu. Wskutek tego prowadzenie
traci na dokładności, kloc kołysze się mię¬
dzy listwami prowadniczemi i przy kuciu
wywołuje szarpanie, dzięki czemu odkuwa-
ny przedmiot musi być silnie zamocowany
na kowadle. Kołysanie kloca jest szczegól¬
nie szkodliwe przy pracach kowalskich, wy¬

magających wykonywania nasad, np, przy
obróbce kos, sierpów, łopat, motyk ii tym
podobnych przedmiotów.

Według wynalazku wadę tę usuwa się w
taki sposób, że kloc jest prowadzony we¬
dług jednej tylko ze swych krawędzi bocz¬
nych w prowadnicy, zapobiegaj ącej po¬
przecznym ruchom kloca.

Na rysunku jest przedstawiony przy¬
kład wykonania wynalazku w widoku zgó-
ry. Po każdej stronie kloca 1 znajduje się
żebro prowadnicze 2, 3; przednie i tylne
powierzchnie tych żeber są względem siebie
równoległe i służą do prowadzenia żeber
wzdłuż listw prowadniczych 4 i listw zakry¬
wających 5 kadłuba, przylegając do nich
ściśle. Powierzchnia czołowa żebra 2 posia-



da pewien luz. Żebro 3 jest zaopatrzone
zboku poprzez całą długość w występ 6,
dzidki częjnu przekrój tego ostatniego ma
kształt kątowy. Kloc jest w ten sposób zao¬
patrzony tylko po jednej stronie w pro¬
wadnicę, zapobiegającą jego ruchom bocz¬
nym. Przy ogrzewaniu się kloca żebra roz¬
szerzają się nieznacznie, gdyż ich przekrój
jest niewielki, dzięki czemu ścisłe przylega¬
nie ich przednich i tylnych powierzchni do
listw prowadniczych nie powoduje zacina¬
nia się kloca. Rozszerzanie się samego klo¬
ca w kierunku bocznym jest większe, lecz
okoliczność ta nie wpływa ujemnie na do¬
kładność prowadzenia, niezmiennie zabez¬
pieczonego dzięki występowi 6, a poprzecz¬
ne przestawianie kloca pomiędzy równole-
głemi do siebie płaszczyznami listw pro¬
wadniczych, odpowiadające ogrzaniu, jest
umożliwione dzięki istnieniu luzu przy czo¬
łowej powierzchni żebra 2.

Żebro 3, względnie jego występ, może
posiadać przekrój kształtu innego, niż ką¬
towy, np. kształtu dwuteowego, okrągłego,
kwadratowego i podobnego. Przekrój kąto¬
wy ma jednak w stosunku do innych tę za¬
letę, że umożliwia zastosowanie listwy po¬

krywającej 5 o kształcie prostym, pozwa¬
lającej na łatwe nastawianie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Prowadnica kloca w młotach kowal¬
skich, znamienna tern, że kloc jest prowa^
dzony według jednej tylko ze swych kra¬
wędzi bocznych w prowadnicy, zapobiegają¬
cej poprzecznym ruchom kloca.

2. Prowadnica kloca według zastrz. 1,
znamienna tem, że po każdej stronie kloca
znajduje się żebro prowadnicze o równole¬
głych płaszczyznach przednich i tylnych,
przyczem powierzchnia czołowa jednego z
żeber posiada luz, drugie zaś żebro jest zao¬
patrzone na przedniej lub tylnej płaszczy¬
źnie w występ, przylegający do prowadnicy.

3. Prowadnica kloca według zastrz. 1,
znamienna tem, że kloc jest zaopatrzony w
żebro prowadnicze o kształcie kątownika.
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